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Nem elég csak a  kötelező tananyag!
TDK megbeszélés

Az elm últ héten ta rto tták  
meg egyetem ünkön az 1961/ 
62-es tanév  tudom ányos d iák
köri m unkájával kapcsolatos 
megbeszélést. Párizs e lv társ 
rögtön a bevezetőben arró l 
beszélt, hogy alapvetően nem  
sikerü lt a  k itűzö tt cél elérése, 
és a  jövőben az legyen a  cél, 
hogy — ha kevesebb tagot is 
szám láló —, d e  valóban érté
kes m unkát végző tudom ányos 
d iákkörünk  legyen.

Ezután Báger elvtárs, a tu
dom ányos d iákköri tanács el
nöke részletesen ism erte tte  az 
eddigi tapasztalaitokat, ered
m ényeket és hiányosságokat, 
valam in t az  elő ttünk  álló  fe l
adatokait. H a elm életileg és 
gyakorlatilag egyarán t jol- 
képzett közgazdászok szeret
nénk  lenni, — m ondotta — 
korántsem  elegendő, h a  csupán 
a kötelező tananyagot végezzük 
el. Ennek a  célnak az elérése 
m egköveteli a  közgazdasági 
irodalom  szélesebb körű  fel
dolgozását, a népgazdaság 
konkré t problém áinak vizsgá
latát, adatok  összegyűjtését és 
általánosítását. M indekhez 
nagyszerű alkalm at és segítsé
gét nyú jtan ak  a tudom ányos 
diákkörök. E m ellett sok előny
nyel já r  a  TD K -m unka; gon
do ljunk  itt például a rra , hogy

Az új tanév feladatait
vitatták meg az Általános és 

Iparkar összoktatói értekezle
tének résztvevői. A megbeszé
lésen ismerkedtek meg a  karok 

mumkaterveivel, amelyekben a 
reform értelmében egyik leg
fontosabb tennivaló a  szakok 
tematikájának és az új öt
éves tantervnek a  kialakítása.
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ezek az előtanulm ányok nagy
m értékben segítik a  disszertá
ció elkészítését, vagy, hogy a 
hallgató m ár az egyetem  elvég
zésekor otthon érezheti m agát 
a népgazdaság valam elyik te
rületén.

M ilyen eredm ényeket é rtünk  
el eddig?

1957 ó ta folyik az egyetem en 
diákköri m unka, évente átlag  
12 dolgozat készü lt el. Néhány 
dolgozat kom oly színvonalat 
é rt el. (Például tudom ányos 
ülésszakon való felolvasás, d i
cséret stb.) A pápai term elő
szövetkezetről szóló nyom ta
tásban is napvilágot látott.

Szeretnénk kiem elni néhány 
tanszéket, am elyeknek TDK 
körei a legjobban dolgoztak: 
Folyamatos és tervszerű  ku 
ta tóm unka fo ly t a gazdaságtör
téneti tanszéken, ahol a hall
gatók az 1945—49-ig terjedő  
időszak m agyar gazdaságtörté
netével foglalkoztak. A z ipar- 
gazdaságtan tanszék m ellett 
m űködő TD K -ban 6 dolgozat 
készü lt el, a  politikai gazda
ságtan tanszéken 2, ezen k í
vül 4 befejezés e lő tt áll. Külö
nösen figyelem re m éltó, hogy 
a politikád gazdaságtan tanszék 
TDK tagjai közvetlenül a  gya
korlatból m erítettek  anyagot 
különböző gyárban végzett szo
ciológiai felvételek  útján.

A tanszékek részéről — az 
em lítetteken k ívü l —, á lta lá 
ban ké t szélsőség vo lt tapasz
talható, vagy eHianjagollták, 
vagy pedig tú lerő ltették  a  tu 
dom ányos d iákköröket (szak- 
szem inárium ) .

M ivel a TDK-munlka az 
ISZM szerves része, felvetődik 
ezzel kapcsolatban, hogy a 
szakszem inárium okon való 
részvétel tudom ányos diákköri 
m unkának számit-e?  A válasz: 
Csák abban az esetben, h a  a  
tananyagon túlm enően foglal
koznak a  tém ával, vagy ha 
olyan hallgatók kapcsolódnak 
be a  szem inárium i m unkába, 
akiknek szám ára ez nem  kö- 
teteizjő.

Ez évben nem  lesz tudom á- 
j nyos ülésszak — a  kevés dol
gozat, illetve a tavaszi ülés
szak m iatt. Viszont az  elm últ 
tanévben m eghirdetett pályá
zat értékelése — komoly pénz- 
ju ta lm ákkal ■—, novem berben 
tö rtén ik  meg.

Szükségesnek ta rtju k  hang
súlyozni, hogy nem  szabad  
egyenlőséget tenni a TDK- 
m unka  és a dolgozat közé. Egy 
tanszéki m unkatárs irány ítá 
sával folyó ku ta tóm unka — 
dolgozat nélkül is —, szintén 
annak  számít. Term észetesen 
ez nem  azt je len ti a  tanszékek 
részéről, hogy adatgyűjtőknek 
használják fel a hallgatókat.

A tudom ányos diákkörök 
m unkájában  való részvétel va
lóban egyetemi színvonalú fel
adat. sok idő t és erőfeszítést 
kíván. Mégis az t rem éljük, 
hogy ebben a tanévben sok új 
TDK-tagot üdvözölhetünk, 
akik  valóban lelkiism eretesen 
vágnak neki a fe lad a tiak .

V. G.
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M i a közgazdaságtudomány
feladata?

Nyilatkozatok az SZKP programtervezete alapján
Mint m ár közöltük, lapunk sorozatban foglalkozik az 

SZKP program tervezetével, ezért m ost még a  kongresszus 
előtt, a  hozzánk legközelebb eső terület, a közgazdaságtudo- 
rrúny feladatairól kérdeztük m eg néhány oktatónkat, mi a vé
leménye, s a program tervezet gondolatai alapján hogyan látja  
saját feladatainkat?

A pozitív tulajdonságok kialakításáért

Bikics István dékán
Az egyetemi oktató és neve

lőm unkában m indenekelőtt a  
program  ellená llha ta tlan  igaz
ságát és világnézeti ere jé t kell 
felhasználni. M indenekelőtt a  
m arxizm us—leninizm us tá r 
gyaikban, de m ás tárgyakban 
is és a  párt-  és K lSZ-m unká- 
ban kell h ite t és tudástadóan 
sugározni e tanításoknak, 
am ely a gyógyíthatatlanul be
teg osztálytársadalom  válságát 
és bukásának elkerü lhetetlen
ségét h irdeti és helyébe meg
m u ta tja  a  jövő társadalm át, 
am ely igen szervezett, céltuda
tos, boldogságot árasztó tá rsa 
dalom, öntudatos, ku ltú rá lt 
em berek testvéri közössége 
lesz.

Nagy segítséget n y ú jt szá
m unkra a  program  az ideoló
giai nevelőm unkában. Eddig 
egyoldalúan inkább csak a 
polgári ideológia és a  k ap ita 
lis ta  csökevényak ellen küz
döttünk, m ost világosabban 
látszik, hogy ezek m ellett m i
lyen  szerepe van a pozitív tu 
lajdonságok kialakításáért fo- 

j lyó harcnak is, m in t a  tudo- 
mányos világnézet e lsa já títta 
tása, a kom m unista erkölcsi 
norm ák m egism ertetése, a sze
mélyiség sokoldalú és harm o
nikus fejlődésének biztosítása, 
a kom m unista ön tudat k ia la
kítása, a  m unkának, m in t élet- 
szükségletnek az eléréséért 
fo ly ta to tt nevelőm unkának. 
Nagyon meggondolandó volna  
az etika  — esetleg az esztéti
ka oktatásának a bevezetése  — 
a szovjet egyetem ekhez hason
lóan.

A  program  m ásrészt meg
erősíti m indazokat, ak ik  egész 
szívvel küzdenek az egyetemi 
reform ért, és egyben egy sor 
olyan p roblém át vet fel, am e
lyet a  reform m unka során 
még célszerű felhasználni. E 
célkitűzéseket legvilágosabban 
Hruscsov elv társ fogalm azta 
meg, am ikor az t m ondja: „A 
felsőfokú iskolák reform jának  
lényege abban van, hogy szo
rosabbra fűzze kapcsolatát az 
élettel, jelentősen em elje a 
szakem berek gyakorlati és tu
dom ányos-elm életi ism eretei
nek színvonalát és fe lem elje  
őket a kom m unizm us aktív  
építőivé." Ezzel lényegében a r 
ra  m uta to tt rá, hogy a  felső- 
ok ta tás m unkája  a  legszoro
sabb részét képezi a  kom m u
nizmus építésének. E gondola
tok  is aláhúzzák azt a  tö rek
vést, hogy sie tte tnünk  kell a 
reforrnm im kát az egyetemen, 
s különösképpen a tananyagok 
korszerűsítését és koncentrá
cióját. Erősíteni kell azokat a 
tananyagrészeket a többi rová
sára, am ely a szocializmus és 
a kom m unizm us gazdaságával 
foglalkoznak, és ezen belül is 
azokat, am elyek a legfontosabb  
kérdéssel, az anyagi javak ter
m elésének és a term elékeny
ségnek problém áival foglal
koznak. így az anyagi erőfor
rások és a  m unkaerő tarta lé
kok, a  m űszaki-anyagi bázis 
elm életi és gyakorlati problé
m áival foglalkozó tananyagok 
erősítésére gondolok, a politi

kai gazdaságtanban, népgazda
sági tervezésben, gazdaságföld
rajzban, ipargazdaságtanban, 
technológiában, m atem atiká

ban stb. egyaránt. Ezért helye
selhető az Egyetem i Tanács
nak  az a javaslata , hogy né
hány tanszék m elle tt ku ta tó 
csoportokat létesítsünk. Az 
ipargazdaságtan tanszékre vo
natkozó javaslat m elle tt helye
selném , ha a  m atem atikai tan 
széken m egszerveznénk a 
program ozási csoportot, am ely 
m egbízható segítője lenne a  
többi tanszék ku ta tóm unkájá
nak, és segítséget n yú jtha tna  a  
népgazdaságnak is, de ok ta tá 
sunknak  is.

Behatóbban kell tanulmányozni 
a szocialista országok közötti kapcsolatokat

Béréi Andor tanszékvezető
A  Szovjetunió K om m unista 

P á r tja  program tervezetének 
jellegzetes vonása a  m ély tu 
dományos m egalapozottság. 
K orunknak ez a  legfontosabb 
dokum entum a m esterien ösz- 
szefoglalja a  m arxizm us—le
ninizm us — és így a  politikai 
gazdaságtan — eddigi eredm é
nyeit, ugyanakkor példát ad 
és u ta t m u ta t a társadalom - 
tudom ány és elsősorban a  po
litikai gazdaságtan továbbfej
lesztésére.

A  legfontosabb tanulság, 
am it a  program tervezet tanu l
mányozásából a  politikai gaz
daságtan m űvelőinek le  kell 
vonniuk az, hogy ez a  tudo
m ány csak úgy fejlődhet to 
vább, csak úgy m arad h at á t
ütő e re jű  fegyver a  dolgozó 
em beriség szolgálatában, ha 
lépést tart a  gazdasági fejlő
dés valóságával, ha m indenek
előtt a  szocialista országok 
gazdasági fejlődésének további 
ú tjá t tu d ja  m egvilágítani tu 
dományos előrelátással. Ehhez 
a  politikai gazdaságtannak el
sősorban azt kell ku ta tn ia , 
hogyan lehet a  leghatékonyab
ban felhasználni a  szocialista 
országok rendelkezésére álló 
erőforrásokat, hogyan lehet a  
szocialista term elési viszonyok 
keretei között a  legjobban biz
tosítani á  korunkban végbe
menő tudom ányos és műszaki 
fo rradalom  vívm ányainak fel- 
használását, m elyek azok a  
legjobb módszerek, am elyek 
lehetővé teszik a  term elés leg
ésszerűbb tervezését és meg
szervezését.

Ennek az igen széles fe l
adatkörnek  két vonatkozását 
szeretném  csak aláhúzni. Az 
egyik: a mai Magyarországon 
kibontakozó szocialista term e
lési viszonyaink és term elő  
erőink beható tanulm ányozásá
nak feladata. Ahhoz, hogy a 
politikai gazdaságtan nálunk  a  
szocializmus építésének eleven 
hatóereje  legyen, a rra  van 
szükség, hogy a szocializmus 
építésének általános fő tö r
vényszerűségeiből k iindulva 
általánosítsuk sa já t szocialista 
gazdaságunk új jelenségeit, tu 
dományos rendszerességgel fel
m érjük  sa já t gazdasági erőfor
rása inkat és elemezzük azok 
teljes k ihasználásának lehető
ségeit.

A m ásik  vonatkozás, am it ki 
szeretnék ragadni: a szocialista 
országok közötti kapcsolatok és 
a kapcsolatok fe jlesztési le
hetőségeinek az eddiginél sok
kal behatóbb tanulmányozása. 
A program tervezet hangsú
lyozza, hogy a szocialista o r
szágok általános gazdasági 
színvonalának fellendítéséhez 
és kiegyenlítődéséhez szüksé

ges, hogy ezek az országok ha
tékonyan éljenek a  szocialista 
világrendszer előnyeivel. Eh
hez pedig nem  utolsó sorban 
az kell, hogy behatóan tan u l
m ányozzuk a többi szocialista 
ország gazdaságát, elemezzük 
a  szocializmus építése során 
szerzett tapasztalata ikat, fel

dolgozzuk a nem zetközi m un
kam egosztás kérdését, am ely
nek egyre ú jabb form ái a la
ku lnak  ki a  szocialista orszá
gok között.

Ez a  k é t vonatkozás, am ire  
k itértem , az t hiszem  az egye
tem i ok tatás szem pontjából 
sem  érdektelen. A  m i egyete
m ünkön is szükség van- a rra , 
hogy a  m agyar népgazdaság 
kérdéseit ne csak tö rténelm i
leg  ism ertessük, hanem  — n a
gyobb m értékben m in t eddig
— tudom ányosan elemezzük a 
fejlődés során felm erülő új 
problém ákat. M ásrészt jó, 
hasznos és szükséges is, hogy 
a gazdaságtani ok tatás ered
m ényeként hallgató ink el tu d 
janak  igazodni az USÁ-ban 
vagy az NSZK-ban végbem ent 
fontosabb gazdasági folyam a
tokban, de még sokkal szük
ségesebb, hogy egész politikai 
gazdaságtan ok ta tásunkat 
olyan arányban  fejlesszük, 
hogy az  egyetem ről k ikerülő 
fia ta l közgazdászok jól el tud 
janak  igazodni a  szocialista 
v ilágrendszer kérdéseiben, be
hatóan ism erjék  a  szocialista 
országok gazdaságát. így fog
nák tudni csak sa já t m agúk is
— ki-k i a  maga posztján — 
aktívan  és tudatosan részt 
vállalni a  szocialista állam ok 
közötti gazdasági együttm űkö
dés továbbfejlesztésében, ami
— m in t a  program tervezetből 
is k itűn ik  — egyik legfonto
sabb feltéte le annak, hogy a 
szocialista országok többé-ike- 
vésbé egyidejűleg, egyazon 
történelm i korszakban térhes
senek á t a  kom m unizm usra.

A tudomány fejlesztése 
és vívmányainak alkalmazása

Bognár József dékánBogr
A Szovjetunió Kommunist« 

P ártjá n ak  program ja — ko 
runk  ezen világtörténelm i je  
ientőségű dokum entum a é: 
cselekvési vezérfonala — nagj 
figyelm et szentel a tudom ánj 
és a technika problém áinak. A 
tudom ány ugyanis a  tá rsadal
mi term előerők növekedésénei 
döntő tényezőjévé vált.

Ezért nap jainkban  szinti 
egyenlő nagyságrendben je  
lentkezik  a  k é t egym ással szó 
rosan összefüggő feladat: a  tu  
dom ány fejlesztése és a  tudo
m ányok vívm ányainak a lkal
m azása a term elésben és a 
gazdasági-társadalm i élet
egyéb területein.

Az elm últ két évtized során 
a tudom ányok diferenciálódá- 
sa m ellett új kom plex tudo
mányos disciplinák alakultak  
k i és számos új ku ta tási mód
szer m eghonosodott szinte m in
den tudom ányterületen. Rózsi
m ért például, hogy bizonyos 
m atem atikai és statisztikai 
m ódszerék a  term észettudo
m ányok és a  társadalom tudo
m ányok szinte m inden ágában 
alkalm azhatók.

É rthető  tehát, h a  m atem ati
ka, fizika, kém ia és a bioló
giai fejlődése m a a közgazda
ságtudom ányban alkalm azásra 
kerülő m ódszereket is gazda
gítja.

A társadalom tudom ányokkal 
kapcsolatban a dokum entum  
az t em eli ki, hogy azok a  szo
cialista társadalom  tudom á
nyos m ódszerekkel m egvalósu
ló vezetésének a lap já t képe
zik.

A közgazdaságtudom ány fel
ad a tá t a  dokum entum  az anya
gi erőforrások és a  m unkaerő
tartalékok, gazdaságos felhasz
nálásá t biztosító u tak  megke
resésében, az ipa r és a  mező- 
gazdaság hatékony szervezési 
form áinak kidolgozásában je 
löli meg.

A dokum entum  tehá t azon 
ú tm u ta tást ad ja  a  közgazdá
szok szám ára, hogy elsősorban 
a gazdasági fo lyam atok éssze
rű irányításával kapcsolatos 
problém ákat kell m egolda

niuk. A szocialista társadalm i 
viszonyok ta la ján  ugyanis a 
tudom ányos ku ta tás körét és 
feladata it érin tő  új szükségle
tek értek  meg. Csak ha e  szük
ségleteket m egértjük  és így a 
szocialista tudom ány h ivatását: 
a valóság m egism erését és á t
a lak ításá t vállaljuk , m uta tha
tunk  u ta t a  gyakorlatnak.

Az elm últ évtizedekben 
ugyanis, am in t a r ra  Sztrum i- 
lin akadém ikus olyan találóan 
u ta lt — és az  SZK P-nak a 
közgazdasági ku ta tóm unka 
helyzetéről szóló értékelése is 
m egerősített — az  elm élet nem  
m indig előzte meg a  gyakor
latot.

Ezért nekünk  m agyar köz
gazdászoknak is bátran  kell 
ku ta tnunk  a konkrét gazdasá
gi valóságat, a  m aga teljes bo
nyolultságában, változatossá
gában és sokszínűségében. így 
válik  ku ta tóm unkánk  m éltóvá 
a szocializmus nagyjainak  szel
lem éhez és a  célokhoz, am e
lyeket szolgálunk.

Az új technika 
bevezetéséért

Szakosíts György docens
— M a m ár a  term elés egyet

len ágazata sem  fejleszthető 
tudom ány nélkül, „a tudom ány 
alkalm azása a  társadalm i te r
melőerők hatalm as növekedé
sének döntő tényezőjévé vá
lik”, s m ivel köztudomású, 
hogy én a  tudom ány szerepé
vel foglalkozom, m ostani gon
dolataim at is ilyen tém akör 
köré csoportosítom.

— Tudom ányos m unkám  te
rü letén  az új technika beveze
tésével kapcsolatos problé
m ákról szeretnék beszélni, a r 
ról, hogyan lehet a  tervezés 
m ódszereinek tökéletesítésével 
m eggyorsítani a  m űszaki hala
dást. A közhiedelem m el szem
ben ez nem csak a  m érnökök, 
technikusok és egyéb term é
szettudom ányókkal foglalkozó 
kutatók m unkája, hanem  ha- 
(Folytatás a m ásodik oldalon)



KULTÚRCSOPORTOK TERVEIBŐL
Uj magyar tánckompozíció bemutatója

I KOLLÉGIUMI k isiparosok
Az egyetemi népi tánccso

port p rogram járó l

Paukó András
elvtárssal, az ip a rk a ri dékáni 
titk á rra l beszélgettünk, aki 
m aga is ak tív  tag ja  a  csoport
nak. Elm ondotta, hogy első és 
legfontosabb fe ladat az új első
évesek gyors bevonása a  cso
port m unkájába. Ez azért lé
nyeges, m ert eddig sok olyan 
tag volt. ak i m ár elvégezte az 
egyetemet, m ásu tt dolgozik és 
vidéki fellépés alkalm ával, 
p roblém át je len te tt elkérésük 
az illető  vállalattól.

A m ennyiben sikerül rövid 
idő a la tt  az ú jaknak  a  régi 
produkciókat is betanítani, 
megoldódik helyettesítésük 
kérdése, és biztosítható az estét 
betöltő m űsorokban bizonyos 
m unkamegosztás. Végül döntő 
az a  szem pont is — egyetemi 
tánocsoportokról lévén szó —, 
hogy a  tagok zöme egyetem ista 
legyen. Nem egyszerű prob
lém a ez, hiszen az ú jak tó l fe 
gyelm ezett m u n ká t , erőfeszí
tést követel a táncok betanu
lása.

Jelenleg te h á t az  idősebbek 
jelentős többletm unkával, ked
ves buzgalom m al tan ítjá k  az 
ú jakat, akik  nem  kisebb lelke

sedéssel, szorgalm asan gyako
ro lják  a táncokat.

Ehhez szorosan hozzátartozik 
a m ásodik feladat, hogy a 
tánckar m űsora, m ind  az új, 
m ind a régi tagokba kellően 
beidegződjöm. A z  „öregek” 
m ost tanu lják  a „Szüre t” című  
táncjátékot, s rövidesen m eg
kezdődnek az ének- és a zene
karral közösen . egy nagyobb- 
szabású tánckompozíció pró
bái is.

Még októberben sor kerül 
az idei első komolyabb fellé
pésre a  Népitáncosok Bem u
ta tó  Színpadán, ahol szakm ai 
vezetők előtt m utatkoznak be 
a különböző csoportok. Ilyen 
módon lehetőség nyílik  a m ű
vészeti m unka  szakszerű é r 
tékelésére, a  h ibák  megbeszé
lésére, és k ijav ítására . Az évi 
program ban hagyom ányos a 
novem ber 7-i, az  április 4-i és 
a  m ájus 1-i fellépés.

A tervek  között szerepel egy, 
az ének- és a zenekarral közös 
m űsor összeállítása, még az 
ősszel a  Televízió szám ára.

N yáron tánccsoportunk B a
latonkenesén vo lt edzőtábor
ban. A helyi tsz m eghívására, 
október-novem ber valam elyik 
szom bat-vasárnapján ism ét el
látogatunk, segítünk a szürete
lésben, és m űsorunkkal szóra
koztatjuk a dolgozókat.

K ét m ásik  vidéki fellépés is 
szerepel a  tervek  között: egyik 
most lesz ősszel S algó tarján
ban, a  m ásik tavasszal, később 
m eghatározandó helyen.

Végül Paukó elv társ azt is 
elm ondta, hogy m inden  való
színűség szerint, m egism étlik  
az edzőtáborozást a következő  
nyáron is, m ert m ind a jó  kol
lektíva kialakításához, m ind a 
művészi fejlődéshez nagym ér
tékben hozzájárult.

Nagy Erzsébet

Harminc elsőéves az énekkarban
„M inden erőnkkel azon le

szünk. hogy ez évi m unkánk
kal is eleget tegyünk a  v á ra 
kozásnak” — m ondotta

Tóth Mihály

Mi a
közgazdaságtudomány 

feladata?

(Folytatás az első oldalról)

sonló m értékben a  közgazdá
szoké is. A következőkre gon
dolok:

1. Az ipari kutató, fejlesztő 
m unka tervszerű 
nak  jav ítására.

2. A ku ta tó  és fejlesztő in té
zetekben folyó m unka gazda
sági tervezésének és szervezé
sének tökéletesítésére.

3. A kutatás és az ipa r kap
csolatainak, együttm űködésé
nek jav ításá t szolgáló intézke
désekre.

4. Az új gyártm ányok, tech
nológiai eljárások bevezetésé
vel kapcsolatos intézkedésekre.

5. Az új technikának az ipar 
szélesebb területén  történő 
elterjesztését szolgáló intézke
désekre.

A tervgazdaságtan 
feladatairól

Kovács Géza adjunktus
M it em elne k i az SZK P  

program tervezetéből a terv
gazdaságtan szempontjából?

Sok m indent ki lehetne és 
ki kellene emelni. Mégis első
sorban a  tervezet kom plex je l
legét em elném  ki. Ezen belül 
is külön aláhúznám  a  politi
kai és gazdaságpolitikai célki
tűzések, továbbá a célok és 
azok m egvalósítása feltételei
nek és eszközeinek dialektikus 
kapcsolatát. M ásodsorban k i
em elném  a célkitűzések m e
részségét és realitását. A te r
vezet szép példája  annak, ho
gyan kell a  gazdasági törvé
nyek követelm ényeit térben és 
időben konkretizálni. Végül 
kiem elném , hogy a program - 
tervezeten egy egységes ren 
dező elv érvényesítése vonul 
végig. A tervezet szabatosan 
m eghatározza a  központi és 
helyi szervek feladatát.

M ilyen feladatok adódnak a 
program tervezetből saját m un
ká já t illetően?

M indenekelőtt a  program ter
vezetet rendszeresen  tanu lm á
nyozni kell. A tervezet számos 
követelm énye nálunk  m ár ma 
is — term észetesen a  m i viszo
nyainknak  megfelelően — é r
vényesíthető. E m ellett a hosz- 
szú táv la tú  tervezés előtérbe 
kerülésével számos olyan cél
kitűzés m eghatározására kerül 
sor, am ely m ár nálunk  is a 
kom m unizm usba való átm e
nete t készíti elő. Ezért a  te r
vezet jelentősége szám unkra 
—- ahelye tt ,hogy elévülne — 
állandóan nő.

Fontos fe lada t az is, hogy az 
oktató és ku ta tó i m unkában a 
korábbiaknál sokkal nagyobb 
szerepet kapjon a  népgazda
ság irányításának  problém a
köre.

egyetem ünk énekkarának  ve
zetője, am ikor a  kórus tervei
ről érdeklődtünk.

„A m unka tu lajdonképpen 
m ár e l is kezdődött — kezdi 
Tóth e lv társ —. hiszen ének
k aru n k  m ár az évnyitó  ünnep
ségen szerepelt, m ajd  a  k erü 
leti pártbizottság rendezvényén 
lépett fel. Legfontosabb felada
tu n k  a  tanév  elején  az volt, 
hogy az elsőéves hallgatókból

_____ m egerősítsük a  kórust, akik
irányításé- I m aiő  beilleszkedve a m unká- 

I ba. még tovább em elik a  szín-
| vonalat. A közös próbák  m ár 
I e l is kezdődtek, am elyeken a 

régebbi tagok m ellett, m in t
egy 30 elsőéves lá to tt m unká
hoz. A program : felkészülés 
a legközelebbi feladatokra. A z  
egyetem en rendezett szim fo
n ikus hangversenysorozatban, 
az énekkar is fontos feladatot 
vállal, ahol többek között a 
Belügym inisztérium  Szimfo
n ikus Z enekarának kíséretével, 
Händel egyik oratórium ának 
részletét ad ja  elő a  Műszaki 
Egyetem énekkarával közösen. 
A sorozat m űsorában szerepel 
m ég Beethoven K órusfantáziá
ja  és Haydn Évszakok című 
oratórium a. Term észetesen a 
továbbiakban is, m inden ünne
pélyes alkalom m al szerepelni 
kívánunk. Érdekes színfoltja i
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lesz az énekkar m űsorának az 
az új kezdeményezés, m ely sze
r in t felveszi a  kapcsolatot az 
Orion rm lnkáskórusával. s a 
novem ber 7-i ünnepélyen a  ké t 
kórus közös m űsort ad. A 
m integy 120 tagú közös kar 
előadásában h a llh a tja  a  közön
ség A lekszandrov: Poém a Uk
rajná ró l cím ű m űvét, zenekí
sérettel, és ugyancsak újszerű 
bem utatkozás lesz a  kubai for
radalm i him nusz előadása. Tá
volabbi terveink  között m eg
em líthetem  m ég a KISZ kul
tu rá lis  seregszem léjén való 
részvételt, m a jd  pedig az ed
digi gyakorlatok alap ján , a h á 
rom  egyetem hangversenyét a 
Zeneakadém ián. Röviden eny- 
nyiben fog lalhatjuk  össze leg
fontosabb feladata inkat. A cé
lok szépek és lelkesítők, m eg
valósításuk kom oly és szorgal
mas m unkát igényel. Ehhez az 
szükséges, hogy az énekkar 
m inden tag ja  sz íw el-lé lekkel 
vegye ki részét a  közös m un
kából. Elsősorban legfontosabb  
a próbákon való részvétel. B í
zunk abban, hogy elsőéves 
hallgatóink, követve a  felsőbb 
évesek példam utató  m unkáját, 
odaadóan kapcsolódnak be az 
énekkar tevékenységébe. Fel
emelő érzés viszont lá tn i a 
KISZ gondoskodását. Huszár 
elv társ lá togatása is azt fejezte 
ki, hogy az egyetem  törődik az 
énekkarral, s mi. eredm ényes 
m unkánk egyik b iztosítékát 
ebben lá tjuk . Rem éljük, hogy 
közös összefogással, k ita rtó  
m unkával valóban eleget tu 
dunk tenni a  várakozásnak.”

S ivák József

Szilánkok
Ez úton kérem  annak a 

fia ta l tanársegédnek elné
zését, akit a m últkoriban  a 
következőképp szánto ttam  
m eg a Hf. em eleten: 

„Szevasz! N eked is itt, 
valahol a pokolban lesz 
órád?"

*
A z  értelem  olyan valami, 

am i a nullá tó l a végtelenig  
terjed, de a núlla  íkörül sű 
rűsödik.

A: — Te, ism ered azt a 
piros kardigános, szűkszok
nyás, feke te  hosszúhajú el
sőst, ak i m indig fehér tű 
sarkúban jár?

B: — A rra a kékszem ű, 
csikos-zsákruhás, strandpa- 
pucsos szőkére gondolsz, aki 
feUűzve hordja a haját?  — 
Igen. Ism erem .

s

a z  ötletet egy elle- 
| sett beszélgetés
j adta. Ebéd közben  a 
, m enzán néhány m on- 
; dot ü tö tte meg a füle- 
! m et, m elyek  a szom - 
í széd asztalnál hang- 
| zo tták el.

— Klasszul néz ki 
az ú j háréd. Hol szok
tál nyiratkozni?

— Hol? Hát o tt
hon . . .  vagyis a kol
légiumban. Éppen 
tegnap n y ír t m eg A t 
tila.

— K i az az A ttila?
— Hát nem  ism e

red K irály A ttilá t?  0  
a m i házi borbélyunk. 
Szobatársak vagyunk  
é s . . .

ajnos, a beszél
getésből m ind 

össze ennyit tudtam  
elcsípni. Pedig k ívá n 
csi le ttem  volna a há
zi Figaró működésére. 
A z  eset u tán  érdek
lődni kezd tem  né
hány kollégistától, és 
n em  kis m eglepetés
sel ve ttem  tudom ásul, 
hogy n em  is egy, ha
nem  sok közgazdász
borbélyt találhatok 
a diákotthonokban, 
ő sz in tén  szólva eddig  
sem m it nem  tudtam  
róluk. Gondolom, m á
sok is vannak hason
ló helyzetben és hoz
zám  hasonló kíván
csisággal felruházza.. 
Elhatároztam  ezért, 
utána nézek, hogyan 
dolgoznak „szolgátta- 
tóipari” kollégáink és 
ami érdekeset m eg tu 
dok, azt közkinccsé 
teszem . ím e!

A  M akarenko utcai 
diákotthonban keres
tem  m eg egy olyan 
em bert, aki m ár évek  
óta rendszeres bor
bélykerülő és kész
séggel beavat a ko llé 
gium i nyíróm esterek  
valóban önzetlen te 
vékenységének titka i
ba. Golobits Pál, a

41-es szoba lakója. 
Szobatársa a cikk  
elején  em líte tt A ttilá 
nak. K érdésem re a 
következőiket m ond
ta el:

I ióta az egye
tem re járok  

— bizony m ár har
m adik éve — szep
tem bertől júliusig  
nem  ke ll borbélyhoz 
m ennem . A m ikor k is
sé megnő a hajam,

M'

Felsorolt ezután
még néhány előnyt, 
am i egyenesen iri
gyeltté teszi őket a  
borbélyhoz járó sze
gény földi halandók 
előtt. Tehát:

1. A ttila  annak  
m egfelelően nyír, 
ahogy azt a páciens 
kéri. M elyik fodrász
üzletben teszik meg  
ugyanezt?

2. A ttila  nem  tu k -

m egkérem  A ttilá t, s ö 
m unkához lát. A  fo d 
rászhelyiség rendsze
rint a fürdőszoba.”

De vajon hogyan 
vannak m egelégedve 
a m u n ká v a l? Nem  
végez selejtnyírást?

„Előfordul néha, 
hogy kicsit több haj 
távozik el a fejemről', 
m in t ke lle tt volna. 
Ilyenkor kilátásba is 
helyezek egy kis 
agyusztálást. de ez 
rendszerint csak ígé
ret marad. En is meg  
a többiek is elégedet
te k  vagyunk az in- 
gyenfrizúrával.

mái fé l órán kérésé
iü l senkire kenőcsö
ket, olajokat, hajsze
szeket, csodaszereket 
etc. Addig a fod
rász! . . .  .

3. A  kollégium ban  
a hajvágásért nem  
kell fize tn i és nem  
kell borravalót adni.

4. N em  kell vára
kozni, gyorsan elké
szül a frizura, ám bár 
kevesebb szakérte
lem m el, de m inden
esetre több lelkiism e
retességgel. És ez sem  
m egvetendő.

M egtudtam  még, 
hogy A ttila  

rendszeres páciensei
nek  szám a 10—15, 
a k ik  általában évfo
lyamtársai közül ke 
rülnek ki. V iszont a 
többi évfo lyam on is 
vannak önkéntes bor
bélyok, a k ik  szintén  
társadalmi m unká 
ban, szívességből te 
szik  m indezt. Es m i
kén t látják vajon ők  
a saját kézm űipari te
vékenységüket? Ölcet 
vajon ki nyírja  meg?  
Szabódott bár, de si
került nyilatkozásra  
bírni A ttilá t, a  leg
főbb illetékest. E l
mondta, hogy több  
m in t 3 é v v e l ezelőtt 
fedezték  fe l  benne 
barátai a fodrász ős- 
tehetséget. A zóta  m ár  
alaposan gyakorlatra  
is szert te tt. Egyéb
kén t egyedül nyírja  
meg önmagát is, ké t 
tükör segítségével. 
M unkam ódszerére a 
kom binált technika  
jellemző. O llóval és 
borotvával egyaránt 
dolgozik. M egkérdez
tem , szívesen teszi-e?  
A  válasz határozottan  
meglepő volt:

D irekt jól e s ik  csi
nálni. A z  em ber kiél
heti a lkotókedvét. 
N em  is szívesség ez, 
inkább szórakozás. A  
srácoknak nem  m in
dig, m ert ha valam e
ly iknek  sok van a ro
vásán, „büntető fr i-  
zúrával” kerül k i a 
kezem  alól. 

j-i riport kereté
i t  ben nem  akar

tam  közgazdasági 
elem zést nyú jtan i 
kollégiumi fodrász
iparunk fejlettségi fo 
káról — csupán a 
kulcslyukon át les
tem  el a  kollégiumi 
élet egyik in tim itásá t„ 

F. P .

Mennyiben nevel gondolkodásra a tananyag?
(Egy levelező hallgatónk észrevételei)

A statisztikai adatok szomo
rú  tanúsága szerint az esti és le
velező hallgatóknak csak a 
fele  szerez diplom át. A  lem or
zsolódás egyform án káros a 

hallgatóknak  és a  közösségnek 
is. Nem  kívánok itt  azokról ír 
ni, ak ik  kezdettől fogva ko
m oly talanul fogtak a tanu lás
hoz, m e rt szerencsére nem  ez 
a  jellemző. A többiek szám ára 
viszont keserves dolog sok
szor éveken á t  ta rtó  fáradozás 
után. búcsút m ondani az egye
temnek.

Szeretnék az eddigi tanu l
m ányi idő tapasztalatai a lap 
ján  évfolyam társaim  nevében 
is egy p á r  észrevételt tenni és 
néhány — ta lán  használható 
— tanácsot adni, különösen a 
m ost kezdők szám ára.

Először a tanulásról

Ezen a  te rü le ten  nem  köny- 
nyű általános érvényű taná
csot adni, a  tanu lás nagyon is

A G R Á R O S O K  GYAKORLATON
RESS SÁND O R  

III. évest még a  tan
év  kezdete előtt, o tt
hon kerestem  fel, 
hogy a term elési gya
korlaton szerzett ta 
pasztalatairó l érdek
lődjek.

— B aranya megyé
ben, a rózsafai 

KOSSUTH TSZ-BE  
kerültem , s a  felada
tom  ugyanaz volt. 
m in t a  többieké — a 
m ezőgazdaság önkölt
ségszám ítással kellett 
foglalkoznom. Az elő
zetes ú tm utatást a 
szám vitel tanszéktől 
term észetesen m ind
annyian m egkaptuk. 
Érdekes és igazán 
hasznos volt számom
ra  a  gyakorlat, m ind 
szakm ai, m ind egyéb 
tekintetben.

Rem ek szállásom 
és ellátásom  volt. és 
nagyon kedvesen 
bán tak  velem  egész

ottlétem  idején. Meg
érkezésem kor a  szin
te tikus könyvelésnek 
öthavi elm aradása 
volt. m ivel a főköny
velő m egbetegedett. 
Az ana litikus elszá
m olás és a  bizonyla
to lás nagyjából rend
ben volt, annak  elle
nére, hogy a bizony
la ti fegyelem  a folyó 
ügyek tekintetében 
elég laza. O lyan á lta 
lános benyom ás a la 
ku lt ki bennem , m in t
h a  az em berek szinte 
félnének a papírtól, 
félnének írásba adni 
valam it. A kadt is 
elég sok m unkám , 
gyakran dolgoztam 
napi 10—12 órát, de 
legalább sikerü lt a le 
m aradást behozni. Az 
elm últ években a  tsz 
m ég nem  végzett ön
költségszám ítást, de 
az idén m ár igen. s 
így a  rám  bízott fel

adatot m eg tudtam  
csinálni.

A tsz egyébként jól 
m űködik, tavaly  46 
fo rin t vo lt egy m un
kaegység értéke. N a
gyon szép á lla tte 
nyészetük van. Sokat 
je len t az, hogy &z e l
nök aktív, jó  szervező 
és lelkiism eretes em 
ber.

S okat tanu ltam  az 
em berekkel való bá
násm ódból is.

OROLIN ZSU ZSA  
és JU H ÁSZ JUDIT  
a  Szom bathely köze
lében levő

SO RO K M AJO R  
term előszövetkezeté
ben töltö tte gyakorla
tát. Ök is jó l dolgozó 
tsz-be kerültek , ahol 
tavaly  41 forin to t fi
zettek  m unkaegysé
genként.

K iadott feladatu
kat nem  tud ták  elvé

gezni, m ert a  szövet
kezetben nem  szám ol
tak  önköltséget, de 
azért sokat segítettek 
a  szám viteli m unká
ban. Nyolc ó rá t dol
goztak naponta, és 
belekóstoltak a  fizi
kai m unkába is. K a
páltak  és szalm át 
kazlaztak.

Velük is  nagyon f i
gyelmesen bántak , 
azonnal segítségükre 
siettek, h a  valam i 
problém ájuk, nehéz
ségük tám adt. Jó 
m unkájuk  m ia tt any- 
ny ira  megkedvelték 
őket, hogy a főköny
velő szeretné, ha iövő 
nyárön újból Sorok- 
m ajorba • m ennének 
gyakorlatra, és a  de
cem beri zárszám 
adásra  meg a  bálra 
m áris m eghívták 
m indkettőjüket.

a  hallgatók részéről adódó té
nyezők m elle tt a tananyag ará
nyai is hozzájárulnak. I t t  most 
nem  a rra  gondolok, m ennyi
ben biztosítja a legkorszerűbb 
szakm ai m űveltség megszerzé
sét. A  kérdés az, hogy a  tan
anyag m ennyiben  nevel a gon -  
dolkozásra.

Az egyes tanszékek tárgyuk, 
anyagát legjobb tudásuk sze
r in t a  legnagyobb jószándékkal 
igyekeznek összeállítani és ok
tatni, em ellett a hallgatóknak: 
tanulási problém áik  m egoldá
sában m indig készségesen se
gítenek. Ez azonban önm agá
ban kevés, köztudomású, hogy 
a  jó szándékkal kikövezett ú t 
sem m indig k ívánatos cél felé 
vezet. A sok önm agában d i
csérendő tanszéki törekvés 
eredőjeként nem  helyesek aZ 
arányok a tananyag adatje l
legű m ennyiségi és értelm i ré
sze között. K övetkezm ény: 
vizsgára időzített lexikális tu 
dás, am elyet igen rövid  idő 
a la tt elfelejtenek. A m ennyi
ségi je lleg  eluralkodásával 
nem  m indig könnyű alapvető  
összefüggéseket a  nagy anyag
ból kihám ozni, sokak szám á
ra  elvész a  gondolat szépsége, 
így nehezebb a  tanu lás iez az
után a  vizsgaeredm ények ro
vására megy. A gondolkodás
ra  nevelés fontosságának fel
ism erése és  biztosítása tü k rö 
ződött a  legutóbbi oktatási év
ben az érettségi követelm é
nyek összeállításában. A  ko
ordinációs bizottság egyete
m ünkön ezen a  te rü le ten  is 
hasznos m u n k á t tud végezni. 
Nem a mérőét kell alacso
nyabbra állítani, helyes h a  a 
diplom a m egszerzéséhez m eg
határozo tt és szigorú követel
m ényeknek Ikell eleget tenni, 
de a követe lm ények közö tti 
arány talán m egfelelőbb lehet
ne. — a  m unka nehéz, de 
m egéri a  fáradtságot, m ert 
gyümölcsét a  jobb tanulm ányi 
eredm ényekben és a lem or
zsolódás m agas arányszám á
nak  csökkenésében m inden b i
zonnyal m eg fog ja hozni.

Lindenbach György

i- egyéni, de i t t  is van általáno- 
i- sítható  tapasztalat. A megiala- 
a pozott tudás első lépcsője az 
:- anyag megértése. A  folyam a- 
a  tos tanu lás a  gyakorlatban 
í  nem  m indig valósítható meg,
•- de a r ra  mód van, hogy az 
i- anyag m egértésében — köny- 
;- vellési nyelven szólva — bizto- 
z sítsuk  a  naprakészséget. így a  
a vizsgák elő tt könnyebb a  tanu -
- lás és a rendelkezésre álló időt 
s  a  m egtanulandó anyag isme- 
f- rétében ésszerűen be lehet osz

tani.
A tanszékek á ltal b iztosított 

*- konzultációs lehetőségeiket ma
rc gyón sokan nem  veszik igény
es be. Ennek oka nem  kis rész- 
ó  ben az, hogy a  m ár em líte tt 
a  m egértési naprakészség h iá

nyában a  hallgatóik nem  tud
ják, hogy m it is kellene kér
dezni így azután el sem m en
nék. Közvetlen a  vizsgák 

T~ előtt pedig a ttó l ta rtanak , 
hogy esetleg a  vizsgáztató elő tt 

is á ru lják  el nagyfokú tájékozat
lanságukat. A  konzultáció se
gítségével pedig sok időt és fá
radságot lehet m egtakarítani.

Régi katonai aranyigazság, 
hogy az „ellenség” lebecsülése 
súlyos h iba  és a vereség oko- 

t_ zója lehet. Ehhez hasonló hi- 
1_ b á t tanu lás közben is el lehet 
[e követni. Egy-egy vizsgára való 
k felkészülés tanulási igényében  

nagy különbség lehet. Van 
1- olyan tárgy, am elynek anyaga 
is olvasmányos, könnyebben ért-  j 
i- hető és kisebb terjedelm ű is 
i- egy m ásikhoz viszonyítva, eset- ] 
it leg — ez különösen esti hall- | 

gatókra vonatkozik — a  szak
ja m ai gyakorlatból ism ert. Fél 
s év végén ezután a tanulási ba j
ig rában  ^okan abba a hibába es- 
jj nek, hogy az ilyen tá rgyat egy 

kicsit mellékesen kezelik, szin- 
"(5 te  félvállró l veszik. Ilyenkor 
r_ következik be a  vizsgán ezután 
k az az alap jában  nem  is olyan 
r- vára tlan  kellem etlen m eglepe- j 
ő tés. E lőfordult m ár, hogy fő- 

könyvelő szám vitelből megbu- 
k kott.

!_ A nagyfokú
a lemorzsolódáshoz
k

a  rossz m ódszerű és elégtelen
- tanu lás a különféle egyéb és



TANULMÁNYI VERSENY
Az 1960/61-es tanév M. fél

ivében a tanulm ányi verseny
e n  az

Ipar III. alapszerv
te rü lt az első 'helyre. Tanul- 
nányí eredményűik 3,71 száza- 
ékról 3,81-re javu lt. Egész ta- 
íulm ányi m unkájukra  jellem - 
»  a  céltudatosság. Az alap- 
izervnek a rra  kell törekednie, 
íogy m ás terü leten  igyekezzen 
>ehozni lem aradását. A ver- 
;enyben 379 pontot .szereztek. 
\ z  utóvizsgák szám át sikerült 
i miinimáliisira csöikk ernten iök.

II. ük helyre a
Kereskedelm i K ar IV. év 

folyam
terült. Eredm ényük Szintén 
i,81, a  pontozásnál 375 pontot 
szereztek. A tanulm ányi mutn- 
tában elég eltérő  a  belker és 
i  külker szak, am i az eredm é
nyekben is tükröződik. Az 
ilapszervnek m ég fokozottabb 
igyelm et kell fo rd ítan ia a 
belkereskedelm i szak tanulm á- 
íyi m unkájának  javítására.

III. helyezést az
Általános bar IV. évfolyam

■rt el.
E redm ényük 3,74 százalék. 

Vz alapszervnek a. félév folya
nén a rra  kell törekednie, 
íogy rendszeresen foglalkoz
ó n  azokkal a  hallgatókkal, 
ikik gyenge eredm ényt értek  
■1. Az utóvizsgák aráinya elég 
nagas volt az alapszervezeten 
»elül. Tényleges hiányosságok 
ap asztalhatók az ideológiai 
áxgyiaknál is. Pontszám úk 365.

Az október 4-i ünnepélyes 
aggyűlésen az első három  he- 
yezettnek a  VB képviselője 
itnyúj tó ttá  az oklevelet. Az 
:lső helyezést elért Ip ar III. 
évfolyamnak pedig a  tanu lm á- 
lyi vándórzászlót és 200 fo- 
intot. Az alapszerv részéről 
Mihály Sándor ti tk á r  m ondott 
:öszönetet. Egyben figyelmez- 
e tte  az alapszervet a rra , 
íogy a kapott vándorzászló 
nindenkit kötelez a  jobb m un- 
:a elvégzésére.

A KISZ VB javaso lja  az 
Japszerveknek, hogy ebben a 
éOévben indítsanak széles-" 
:örű tanulm ányi versenyt az 
iZKP XXII. kongresszusa tisz- 
eletére.

TENGERITÖRES

Az ISZM új vállalásairól
Néhány nappal ezelőtt az ünnepélyes taggyűlésekkel lezá

ru lt az Ifjúság a szocializmusért mozgalom első éve . . .  820
hallgató kapta m eg a kis könyvecskét és a je lvényt. Ebben a 
tanévben hallgatóink zöm e m ár a m ásodik fokoza t m egszerzé
séért fog dolgozni. M egkértük a K IS Z  V B  néhány tagját, n y i
la tkozzék az ú j vállalási lehetőségekről.

C s á k i  C s a b a ,  
s z e r v e z ő t i t k á r :

A társadalm i-fizikai m unka 
te rü le tén  te tt  vállalások az el
m últ évben igen jól sikerül
tek, hallgatóink több m int 
40 000 társadalm i-fizikai m un
kaórá t te ljesítettek . E tanév
ben a  fő  vállalási fo rm ának  to
vábbra is a 20 órás mozga
lom ban, illetve a nyári építő
táborban való részvételt tek in 
tik. Komoly eredm énynek 
ta rtjuk , hogy a 20 órás moz
galm at a  KISZ-csoportok szív
ügyüknek érezték. Ennek tel
jesítése továbbra is lehetsé
ges a  csoport önálló szervezé
sében és a diákotthonokban. 
E m ellett a  KISZ-bizottság 
1000 m unkaóra teljesítését 
vállalta a  kerületben és bizto
sít a csoportok felm erülő igé
nyei szerin t egyéb m unkalehe
tőségeket is. I. és II. éves 
hallgatóink körében a legfon
tosabb vállalásnak  a nyári 
önkéntes ifjúsági építő tábor
ban való részvételt tekin tjük .

I g e n  -  é s  N E M
eves 
ö  is

VERTES GABOR m
álrtalámos szakos hallgató, 
részt vesz az ISZM -mozgalom
ban. és az első jelvényt siker
re l megszerezte. KISZ lap ja  
szerin t szép, kom oly vállaláso
kat te tt  m inden területen , és 
ezeket példásan  teljesítette. Mi 
van ezek m ögött az egyszerű 
m ondatok mögött?

A vállalásokat együtt beszél
tük meg a csoporttal — m ond
ta V értes Gábor, — I tt döntöt
tük el az t is, hogy közösen 
m együnk társadalm i m unká
ra. Én ezenkívül még ké t he
te t dolgoztam Béréntén. E lha
tároztam , hogy tanulm ányi 
eredm ényem et jóról jelesre 
em elem . T alán  ezt volt a  leg
nehezebb teljesíteni, de segí
te tte k  a  csoporttársaim . T er
mészetesen én is segítettem  
n>ákik, ahol tudtam . Épp ezért 
válla ltam  azt, hogy a  nyelv
tanu lásban  segítek a gyengéb
beknek. M iért éppen a nyelv
tanulásiban? Merít nagyon sze
retem  nyelveket. Ezzel m a
gyarázható, hogy részt vettem  
eddig m inden fordítóverse
nyen, am it csak az egyetem 
rendezett. S port terén? Tagja 
vagyok az asztaláltenisz-csapat- 
nak. Igyekeztem  olyasm iket 
vállalni, am iket szívesen te l
jesítek, s képességeim  is meg
vannak  hozzá. így aztán ígé
reteim et kom oly m unka vál-

eves

tó ttá  valóra. Szeretném  
mozgalom következő évét 
eredm ényesen zárni.

DALLOS LÁSZLÓ
külker.-szakos.

— Közepes tanuló  vagyok, 
tehá t elsősorban tanulm ányi 
eredm ényem en akartam  javí
tani. Ez sajnos, nem  sikerült. 
De azért nem  hagytam  fel az 
igyekezettel és m ost úgy- 
érzem, m ár reálisabb ez az 
ígéret. Társadalm i m unka? 
Igen. Azzal baj volt. Először 
egy kis láb rándu lás ..akadá
lyozott” m eg a vállalás teljesí
tésében, később pedig beteg
ségem, m ajd  a  vizsgaidőszak 
gördített elém  kom oly akadá
lyokat. Úgy gondolom, ez volt 
éppen a  döntő abban, hogy 
nem  kaphattam  m eg a je l
vényt.

M ost ú jra  próbálkozom. El
sősorban elhatároztam , hogy 
vállalásaim  megalapozottafo- 
bak lesznek.

Mi ebből a  tanulság? A zt 
hiszem 'Dallos László m aga le
vonta utolsó m ondatával.

— Az ISZM -vállalás komoly 
dolog. S a já t m aga és lehető
ségei ism eretében tegye meg 
ezeket az em ber, s  év közben 
úgy dolgozzon m egvalósítá
sukért, hogy az év végén k i is 
tűzhesse a  m egérdem elt je l
vényt.

Kétly Katalin

Szeminárium a Gellért tanszéken...

Dr: S z i k s z a y  B é la ,  
á g i t .  p r o p . t i t k á r :

E tanévben igyekszünk még 
szélesebb vállalási lehetősége
ket biztosítani. Helyesnek ta r
tanánk , ha a csoportok közö
sen elhatároznák a politikai 
köri foglalkozásokon való ak 
tív, rendszeres részvételt. 
E m ellett m inden hallgató szá
m ára biztosítunk egyéb vál
lalásokat. A legfontosabbak: 
politikai olvasómozgalomiba 
való bekapcsolódás (a választ
ható m űvek cím jegyzékét ké
sőbb közöljük), világnézeti kö
rök m unkájába való részvétel, 
egyetemi pártnapok, politikai 
rendezvények rendszeres lá to 
gatása.

D r. P á r iz s  L a jo s ,  
ta n u lm á n y i  f e l e l ő s :

A z  e lm últ évi eredm ények 
alap ján  továbbra is alapve
tően fontosnak ta rtjuk , hogy 
a közepes vagy ennél gyen
gébb eredm ényt e lé r t hallga
tóink képességeiknek jobban 
megfelelő, konkrét vállaláso
ka t tegyenek. El kell érni, 
hogy a jó, kitűnő, jeles hall
gató ink elsősorban tudom á
nyos d iákm unkában vegyenek 
részt. Fontos, hogy az ideoló
giai tárgyak eredm ényeinek 
jav ítására  is szülessenek vál
lalások.

B a  a b á s  D é n e s ,  
k u l t ú r f e l e l ó s :

Az. e lm últ év vá lla lá 
sainak színvonalával, illetve 
azok teljesítésével nem  lehe
tü n k  tú lzottan  elégedettek — 
m ondja B arabás elvtárs. A 
hiányosságok kijav ítása érde
kében a  vállalásokat két cso
p o rtra  osztottuk: az  első cso
portban  főként a kultúrosz- 
tá ly  á ltal b iztosított lehetősé
gek ta lálhatók  (pl. egyetemi 
hangversenybérlet, ifjúság fó
rum a, m űvészeti együtttesi 
tagság stb.), m íg a második 
csoport vállalási lehetőségei 
azt a  célt szolgálják, hogy a 
hallgatók aktívabban bekap
csolódjanak a diákotthonok, az 
alapszervezet, vagy a KISZ- 
csoport ku ltu rá lis életébe. El
fogadhatónak csak azt a vál
la lást tek in the tjük , ha m ind
két csoportból legalább egy- 
egy feladatot vállal a résztve
vő. 1

O lá h  J á n o s ,  s p o r t fe l e lö s :

A  sport te rü le tén  te tt vá l
lalások értékelése azt bizo
nyítja, hogy az ezen a te rü le
ten  jelentkező feladatok a 
résztvevők, de a  KISZ-cso- 
portvezetők és az alapszerve
zeti vezetőségek sem vették 
eléggé komolyan. E rre a h iá
nyosságra szeretnénk nagyon 
felhívni a figyelm et és egy
ben a r ra  törekszünk, hogy a 
szélesebbkörű vállalási lehető
ségeket biztosítsuk. Ezek kö
zül a legfontosabbak: a Ki
lián. testnevelési mozgalom
ban való részvétel (ebben a 
tanévben) legalább ötven pont 
megszerzése, a term észetjáró 
szakosztályban részvétel, ak 
tív  sportolók vállalják , hogy 
az év folyam án legalább 6 
bajnoki m érkőzésen szerepel
nek. Sportvállalások te ljesít
hetők a d iákotthonokban is.

A KISZ-bizotI Ságon még el
m ondották, hogy a közeljövő
ben ú tm utató  jelenik  meg a 
KISZ-csoportok szám ára, 
am ely ta rtalm azza a mozga
lom m egindításával kapcsola
tos szervezési és adm inisztra
tív feladatokat, valam in t a 
részletes vállalási lehetősége
ket.

Október 4-én, szerda dél
után zajlottak le az idei 
tanév első taggyűlései, me
lyeken értékelték az alap
szervezetek elmúlt félévi 
munkáját, és az „Ifjúság a 
szocializmusért” mozgalom  
múlt évi eredményeit. Eze
ken a taggyűléseken kerül
tek kiosztásra az ISZM-jel- 
vények és igazoló könyvecs
kék. A három évfolyam  
alapszervezeteiben 820 jel
vényt osztottak ki azok kö
zött, akik sikerrel teljesítet
ték a mozgalom első évi 
vállalásait.

A  kollégium ok hamar hozzákezdtek a társadalmi m u n ká k  
szervezéséhez. M onoron m integy kétszáz fiú  és lány, a Veres 
Pálné utcai kollégium  és a Rudas László utcai diákotthon la
kói ve tte k  részt kukoricatörésen.

A nyári táborozás eredményeiről
Évről év re nagyobb szám ban 

vesznék részt egyetem ünk hall
gatói a  KISZ nyári építő tábo
raiban. Ebben az évben tovább 
növekedett a  táborozás népsze
rűsége és jelentősége azért is, 
m ert az Ifjúság a  szocializmu
sé rt mozgalom részterülete az 
itt  végzett fizikai m unka.

Az elm últ tanévben a  szer
vezés idejében megkezdődött. 
495 hallgató ad ta  le je len tke
zését. Így a  m egadott tervszá
m ot jelentősen tú lte ljesíte t
tük:. Igaz, 81 hallgató  végül 
nem  m en t e l a  táborba. Egy 
részüknél indokolja a távol- 
m aradást betegség, külföldi 
utazás, vagy az. hogy a  tú lje 
lentkezés m ia tt szükségessé 
v á lt átcsoportosításkor nem 

I megfelelő időpontot jelöltek 
k i szám ukra. 15-en azonban  
önhibájukból nem  m en te k  el. 
H iányoltunk a táborból 9 ta
nár elvtársat is.

A z  építőtáborokban részt 
v e tt hallgatóink általában  jól 
dolgoztak, m unkájuk  népgaz- 
daságilag hasznos volt. Mivel 
egy brigádban általában egy 
alapszervezettíol voltak  hallga
tók. a  közös m unka során ja 
vu lt a kollektív  szellem, a 
brigádtagok közelebbről is 
m egism erték egymást. Ennek 
jó  hatása bizonyára jelentke
zik az  egyetem i K lSZ-m unká- 
ban is.

A m unka versenyben e lért 
eredm ényeink szépek, b á r  a 
m unkateljesítm ények tek in te
tében az  egyes brigádok kö
zött nagy volt a szóródás.

A  bodakajto ri tábor
ban  különösen jó  vo lt a  m un
kafegyelem, a  közgazdász- 
lányok lelkes m unká jukért 
m inden dicséretet kiérdem el
nek. A táborparancsnokság. 
bátran  tám aszkodhatott rájuk, 
a  nehéz és „népszerűtlen” 
m unkáknál is, m in t példáu l a 
szőlőkapálásra önként je len t
keztek.

A berentei táborban m ár 
nem  volt m inden rendben. La
zább volt a  tábori fegyelem, 
s a beruházó vállalatok  sem 
készültek fel m egfelelően a 
m unka helyes megszervezésé
re  és a nagyszám ú fiatal rend
szeres foglalkoztatására. K ed
vezőtlenül hatott, hogy a kü
lönböző m unkaterü le tek  te lje 
sítményed a lig  voltaik össze
m érhetők és em iatt a  fiatalok 
nem  m indig érezték  igazságos
nak  az értékelést.

A táborp’arancsno.kság m un
kájáró l Bodaikajtorban csak 
pozitívum ok em líthetők, a be
rentei táborban részt v e tt fia 
talok azonban egyértettfíúen  
elm arasztalták a parancsnok
ság m unkáját. Nem tud ták  
m egtalálni a  megfelelő hangot 
700 egyetem i hallgató irány í
tásához.

Meg kell em líteni néhány 
fegyelmezetlenséget.

Fegyelmi kérdés elsősorban 
az, hogy 15 em ber igazolatla
nul és indokolatlanul nem  
m ent el a  táborba. Előfordult

olyan eset, hogy például 
Szund i József b rigád ja  (II. 
külker) m unkaidő a la tt  k á r
tyázott vagy hogy M arhás M i
hály  b rigádja nem  je len t meg 
zászlófelvonáson. Tanulságos 
eset, hogy a  bodakajtori tá 
borból W olf Mária illegálisan 
távozott a  B alatonra, s közben 
autóbaleset érte. Reméljük, 
hogy az é rin te ttek  levonják az 
eseték tanulságait.

A fegyelem ről szólva e l
m ondhatjuk : a hallgatók á l
ta lában  jól beleilleszkedtek a 
tábori közösségekbe, az eset
leges fegyelm ezettlenkedők 
m egfékezésére a brigádok több 
esetben együttesen léptek  fel. 
Nem kellett a  táborból senkit 
sem hazaküldeni, s a KTSZ- 
bizottság sem kapott é rtesí
tést fegyelmezetlenségről.

Ügy véljük, hogy az  ez é r i  
tapasztalatok a lap ján  helyes,

ha a  jövőben a IKISZ-bizott- 
ság — m iután  elkészítette a 
brigádbeosztást, közli a  b ri- 
gádvezetőklkel és így lehető
séget ad arra , hogy m á r elő
zetesen összeszedhessék em 
bereiket.

M egkönnyítené a  közgazdá
szok beilleszkedését a  tábori 
életbe, ha a  jövőben a  KISZ- 
bizottság m inden tu rnusban  
kijelö lne egy K ISZ-vezetől, 
aki képviselné a  táborvezető
ség felé a közgazdásEbrigádo- 
kat.

Ebben a tanévben az építő- 
tábori szervezés lényegében az 
ISZM, vállalások m egtételével 
együtt m egkezdődik. Az el
m últ nyáron végzett jó  m un
ka, a lelkes jelentkezés a lap 
ján  várha tjuk , hogy a  köz
gazdászfiatalok jövőre is k i
veszik részüket az építőtábori 
m unkából.

Fejlődött a csoportunk
Nemrégen zajlo tt le az 

ISZM értékelése a III. évfo
lyam  tan ári B-szakán. Cso
portunk  m inden tag ja  m eg
kap ta  az „Ifjúság a szocializ
m usért” mozgalom első foko
zatú jelvényét.

Ez így szépen hangzik,

de sok m unkát és problém át 
je len te tt, míg elju to ttunk  
idáig. Az értékelő  csoport
gyűlésen egyenként vizsgál
tuk  meg a teljesítéseket. Elő
ször felo lvastuk a  vállaláso
kat, u tána  m indenki maga 
m ondta el, hogy m it nem  tu 
dott te ljesíteni, hol érez h iá
nyosságokat, és mi az oka en 
nek. M iután a csoport többi 
tag ja  is hozzászólt, elm ondták 
a vélem ényüket és közösen ál
lapodtunk meg abban, hogy 
javaso ljuk-e a jelvény m eg
adását.

Nem m indenki teljesítette

pontról pontra a vállalását. 
Egyik lány például jórendűsé- 
get vállalt, és nem csak, hogy 
nem  é rte  el ez t a  szintet, h a
nem  még utóvizsgája is volt 
év végén. Mégis elfogadtuk a 
m unkáját. Talán a kívülállók 
ebből azt gondolják, hogy tú l
ságosan enyhék voltunk, az 
illető nem  érdem el jelvényt. 
Szeretném  elm ondani, mégis 
hogyan ju to ttunk  e rre  az ál
láspontra. K ét dolgot vettünk 
figyelembe. Először: a többi 
terü leten  teljesíte tte  vállalá
sait. Másodszor: eddigi m un
káját, eredm ényeit. Többen 
hozzászóltak és hangoztatták, 
hogy jav u lt a tanulm ányi 
m unkája. M últ félévben m in
den tárgyból elégségese volt, 
m ost pedig 3 fölött van az á t
laga. Igyekezett többet és job
ban tanulni, vizsgaidőszakok
ban többször bejö tt a  kollé
gium ba és közösen tanultunk.

Ezért javasoltuk a jelvény vi- 
selésére.

Vitatkoztunk

a ku ltu rá lis vállalások é rté 
kelésénél is. Egy éve a  válla
lások összeállításánál a konk
rétság szerepelt egyik fontos 
irányelvként. Ezért legtöbben 
cím szerin t felsoroltuk, hogy 
m ilyen operát, színm űvet 
szándékozunk m egtekinteni. 
Most derü lt csak ki, hogy ez 
nem  volt helyes, előre nem  
lehet az ilyesm it pontosan be
ütemezni. Viszont ezt m ár az 
idei vállalásoknál figyelembe 
fogjuk venni.

Hangsúlyozni kell a közös 
vállalások jelentőségét, m ert 
hozzájárulnak a  kollektíva 
összekovácsolásához, a jó kö
zösségi szellem k ia lakulásá
hoz. Áz első évben csoportunk 
nagyon nehezen szokott össze. 
Azt hiszem ebben szerepéi 
já tszott a fiúk és lányok rossz 
a ránya a csoporton belül. Még 
tavaly  is voltak  súrlódások, 
erős nézeteltérések. Az elm últ 
év a la tt ez is m egváltozott. A 
csoport tag ja i közelebb kerü l
tek egymáshoz, sokkal jobban 
m egértik  egymás problém áit. 
S ebben nem  kis része volt a 
közös m egm ozdulásoknak, ki
rándulásoknak, színház- és 
m ozilátogatásoknak.

V égigtekintve az „Ifjúság a 
szocializm usért” mozgalom el
ső évét, m egállapíthatjuk , 
hogy

m unkánk  
eredményes volt.

H ozzájárult eszm ei-politikai 
fejlődésünkhöz, szakm ai és 
ku ltu rá lis m űveltségünk gya
rapításához.

Koszonits Katalin
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K m in t m ondtam , fél tízkor  

m ár a zenekar is együtt volt.
Röviddel ezután m ár az 

örökifjú  keringő hangjai m el
le tt libbennek tova a legif jabb  
közgazdászok. De m egálljunk, 
gólyatárs! . . .  Ez m ég nem  
sw ing . . .  Hogy ? . . .  hogy 
egyébként nem  lett volna meg 
az a húsz pár, aki m egnyitja  
a  bál!.'

11 óra. Már benépesült az 
ebédlő, túlnépesedett a klub  
és még jobban az aula. A z  
ebédlőben betevő R ókájukért 
küzdenek  a  bálozők. Kom oly  
küzdelem  ez! De k ik  varrnak 
az első sorokban? Term észete
sen a gólyák! H iszen meg kell 
m utatn i, hogy nem csak az elő
adásokra járnak „még” oly 
lelkesen, hanem  a nemesebb  
szórakozásnak is hívei. De 
helyze tük  rem énytelen. A  tö
m egben csak a borosüvegek 
csengése hallatszik . . .

a z aulában közben áU a 
S* bál. A  jazz ifjú  m esterei 

m indent m egtesznek a hangu
lat érdekében. Néha m eg is 
tapsolják őket, de valahogy 
nem  olyan lelkes a hangulat.

No. m ajd é jfé l u tá n ! .. .

É jfél! A k i teheti ülve, aki 
nem, állva hallgatja kultúro- 
saink műsorát. Szorgalm uk, 
am ellyel a szerepeket betanul
ták n em  ism ert határt: éjfél 
előtt jártam  a „színpad” m ö
götti folyosón és m in tha  csak 
kollokvium ra készülnének, úgy 
tanulták szerepeiket.

De a m űsor valóban rem ek  
volt — m ondhatnám  a  bál 
fénypontja . A  gólyák, s azt hi
szem  az egész közönség nevé
ben is csőik köszönet járhat 
érte.

F ége a műsornak, s azok a 
szerencsések, a k ik  a m ű

sor előtt szereztek m ár valami 
itókát, sie tnek vissza az ebéd
lőbe, elpusztítani a maradékot. 
De m ikor keresni ke zd ik  az 
otthagyott fél, vagy egy liter 
borokat, eszükbe ju tn a k  Dante 
szavai „Ember, k i  ide belépsz, 
hagyj fe l m inden  rem énnyel!" 
Hát igen, az o tthagyott bor el
tűnt.

G yerünk vissza táncolni! — 
nem  szabad ám  ilyenkor m ér
gelődni.

A z  aulában a zenekar éppen  
„egyveleg”. Egyesek szerint ez  
az igazi dzsessz. M ások szerint 
borzalmas! Egy biztos — a bü
fé  előtt akkor álltak a legtőb-

Először az NB ll-ben
Ferii kosárlabdatsapatunk évadnyitó mérkőzése (szeptember 24.)

SZÉKESFEHÉRVÁRI VASAS—KÖZGAZD. EGY.: 94:69 
(48:31). Sörés (14), Szegedi (6), Luter (12), Frank Gombocz (4». 
Csere: Bettiik (24), Kameniczky (9).

A VASAS az elmúlt idényben az NB H. 4. helyén végzett, 
így a vereség várható volt. A csapat nagyon lámpalázasan ját
szott, Botiik kivételével, aki jól kihasználta az ellenfél védel
mének hibáit. Csapatunk fő feladata az idén bennmaradni az 

-NB H-ben. Ez meglehetősen nehéz lesz, de ha szurkolóink is 
segítenek, reméljük, sikerül. Ezért a következő mérkőzésünkre 
még több szurkolót várunk.

H

ben fe k e té é r t . . .  Talán mégis 
álmositó volt egy k ic s i t? .. .  

árom óra. A z  egy ik  lány- 
gólya édesanyja m eg

jegyzi, hogy édes kislányom  
m ehetnénk m ár hazafelé, hi
szen eddig úgy sem táncoltál, 
s úgy sem valószínű már, hogy 
fe lkérnek. A  kislány arca csu
pa tiltakozás, hiszen  elvégre 
is nem  a M űegyetem en va
gyunk, ahol köztudomású, 
hogy úgy osztályozzák a lá
nyokat, hogy 1. csúnya, 2. csú
nyább, 3. m űegyetem i hallga
tó. S  tényleg igaza van, m ert 
abban a p illantban egy jóképű, 
feke te  fiú  á llt m eg előtte. 
K önnyedén meghajolt, m ajd  
m egkérdezte golyócskánkat: 
nem  látta az Ágit?

Négy óra felé r itku lta k  már 
a táncolok. M indenki jóked
vűen  indult hazafelé, m ert hát 
azért m égsem  utolsó dolog egy 
ilyen  „közgazdász gólyabál’'. 
R em ekül szórakoztunk! M ilyen  
jó  is gólyának lenni!

o  m ég valam i! Nemcsak 
gólyák voltak ám itt a 

bálon! Volt egy elsős, aki az 
átm ulatott éjszaka u tá n  m ás
nap 11-kor m ár az olvasóte
rem ben volt és kötelező  olvas
m ányt olvasott.

Ez mán- nem csak gólya, ugye 
kedves ohxisónk?

Ez m ár fehér holló.
Seregi László

TALALOS KERDESEK«
y i i f r t  k e it  aa ó ra k e d v e zm é n y  ?

— ezt kérdezhetnénk szom ba
tonkén t az esti hallgatók jó  
részétől —, a k ik  bizony, saját 
tanulásukat n em  tartják olyan  
fontosnak, m in t a korm ány, 
am ikor rendeletet hozott az 
órakedvezm ényről.

A  fegyelm ezetlenségekről 
már eddig is hallottam  — hol
m i táskarádió hangjáról is be
széltek egyetem szerte  —, s 
szeptem ber 30-án szom baton  
m agam  is m eggyőződtem  ró
la, hogy n em  valami szívde
rítő az érdeklődés a közös elő
adás témái iránt.

A z  előadásra legalább tizen .  
késve jö ttek . Igaz, ,hogy a hi
vatalok egy részében fé l k i
lenckor .kezdődik a  m unka , de 
talán félórás áldozatot m ég  
megérne az egyetem i m u n ka 
rend betartása. A z  az ud 

variatlanság is előfordult, 
hogy egy magas, enyhén kopa
szodó kollégánk az előadó első 
szavai u tán  kisétált a te rem 
ből.

Lá ttam  Népszabadságot, 
Népszavát, F ilm  Színház M u
zsikát olvasni, s nagyon sok  
bennülő em ber előtt más jegy
zetet, vagy könyvet. E lőttem  
például ké t m eglett fé r fi egész 
idő alatt valam ilyen kép le te
ket forgatott és beszélgetett, 
egy kollegina pedig a nem zeti 
jövedelem  termeléséről m ű ve
lődött — holott az előadó a 
szocialista iparosításról be
szélt!

De kedves kollégák, m iért 
kell ehhez órakedvezm ény?  
B árm elyik könyvtárban m eg
tehe tik  — s még az előadó sem  
zavar!

3 íe iy ik  ta n a n y a g  csökken ?
M ielőtt bárki is szem rehá

nyóan közbeszólna, bevallom, 
nem  elég széleskörűek az is
m ereteim . Csak egy területen  
tájékozódtam . M egnéztem  a  
jegyzetkiadás ez év i terveit. S 
a korszerűsítés során sokat 
hangoztatott tananyagcsökken
tésről a következő  tapasztala
tokat szereztem :

A  korszerűsítés nagy erővel 
fo ly ik  m inden  tanszéken. Erő
teljes csökkentés tö rtén t a 
nem zetközi tanszék jegyzetá l
lományában, m ive l tankönyvet

Berlini élmény

HÍ REK
A  sp o rtk lu b  e lnö k ség e  legu tóbb i 

Xilésén ü g y  d ö n tö tt, hogy  az  e g y e 
te m ü n k ö n  n é h á n y  é v e  m eg szű n t 
sak k -szak o sz tá ly t ú jr a  lé trehozza . 
A sz ak o sz tá ly  e b b en  az  é v b en  
a  k e rü le t i  'b a jn o k ság b an  ío g  sz e
rep e ln i. S o rso lás  m ég  n em  k é 
sz ü lt el. A  b a jn o k sá g  n é h á n y  h é t  
m ú lva  kezdőd ik . Je le n tk e z n i le
h e t :  a  sp o r tk lu b  hely iség éb en  (I. 
em . 124. M onigl Is tv án  e lv tá rs
nál).

★
A  sp o rtk lu b  vezetősége leg

u tó b b i ü lésén  h a tá ro z a to t h ozo tt 
a  sp o r to k ta tá s  ü g y é n e k  e lő b b re- 
v ite lérö l. Ez a  k é rd é s  a z ó ta  n y e r t 
n a g y  je len tő ség e t, m ió ta  n ap i
re n d e n  v a n  a  K H ián-m ozgalom  
g y a k o rla ti  m egszervezése . A  m oz
g a lo m  m egszervezése  é s  leb o n y o 
lítá sa  e lk e rü lh e te tle n ü l szükséges
s é  te sz i a  v e rse n y e k  szervezésé
h e z  é s  leb o n y o lítá sáh o z  é r tő  
K ISZ  aik tívahálózat lé treh o zásá t. 
U gyanaíkkor a  sz a k o sz tá ly o k  v e 
re te sé n e k  m eg erő sítéséb en  is  sze
re p e t  k e ll já tsz a n ia  a  sportokjta- 
tá 'snak. A  sp o r tk lu b  e lnök ség e  
fig y e lem b e  v év e  az t. h o g y  a z  
a la p fo k ú  edzői .tanfo lyam ok ön 
k ö ltség e sek  é s  e z é r t m egszervezé
s ü k re  eg y e tem ü n k ö n  n in cs  lehe

tőség, ú g y  h a tá ro z o tt, h o g y  e lső 
so rb a n  a  sp o rtv eze tő -k ép zés t kell 
be ind ítan i. A  B TST e ln ö k ség én ek  
eg y e té rtésé v e l (körülbelül o k tó b e r 
közepétő l á p r i l is  végéig  közép
fokú  tan fo ly am o t ren d ez  az  eg y e 
tem en . A  tan fo ly am o n  való  ré sz 
vé te l a z  15 ZM sp o rtk ö v e te im é“ 
n y én ek  te lje s íté sé t is  jeleníti. A 
tan fo ly am  végeztével a  h a llg a tó k  
vizsgát^ te sz n e k  é s  a z  e lé r t  e re d 
m én y rő l b iz o n y ítv án y t k ap n ak .

É rdek lődn i, ille tv e  je len tk ezn i 
lé h e t a  sp o r tk lu b  h e ly iség éb en  
(I. 124) M onigl I s tv á n  e lv tá rsn á l.

Weiss G yörgy m ásodéves 
hallgató a nyár egy részét 
ND K-ban élő ismerősénél 
töltötte. Idei nyaralása egész 
életében em lékezetes nesz. 
Szem tanúja  v o lt azoknak az 
esem ényeknek, a m elyek m a a 
főszerepet já tsszák a  világtör
ténelem  színpadán.

— A ugusztus elején még sza
bad volt az á tjá rá s  nyugatié i 
keletre — m ondotta. — Ekkor 
még szabad volt az apró  üzle
teléstől a  nagyszabású csempé
szésig, üzérkedésig m inden. A 
„kisem berek” cigarettával, 
élelm iszerrel, a . „tehetőseb
bek” televízióval, fényképező
géppel és egyéb optikai cik
kékkel üzéirkedtek. A Keleten 
és Nyugaton áthaladó  S-Bahn, 
a kevés igazoitaitás, gazdasági 
és politikai visszaélésekre 
adott alkalmait. Valóban, ta r t
hatatlan  volt ez a  helyzet. 
Augusztus 13-án m ég Pots- 
dam ban tartózkodtam . A rá 
dió, a  TV és a  sa jtó  hozta a  
hírt.

Hogy fogadták az em berek? 
— H át nem  já r t  m indenki egy
a rá n t jói. A kadtak  kivételek, 
akik  átm enetileg rosszabb 
anyagi helyzetibe kerültek . A 
fiatalok sem járthatnak á t  N yu
gat-Berlinibe szórakozni. De 
ezek apróságok. Azít tapasztal
tam, hogy a  lakosság átérezrte 
a lépés fontos és szükséges 
voltát. Legjellemzőbb egy fia
ta l kijelentése:

„Jó! Lehet, hogy ezentúl 
m ajd  csak sa já t c igarettát szí
vunk. De ren d  lesz, megszű
nik a  zűrzavar.” ö rü ltek , hogy 
a  helyzet viszonylag norm ali
zálódott. B íznak a problém ák 
gyors, békés rendezésében.

Weiss György mosolyogva 
jegyzi meg: — T alán m ire  leg
közelebb utazom  m ajd  G oethe 
hazájába, egy szabad, egyesí
te tt Ném etországot lá thatok  
viszont.

Horváth Emil

adnak ki. Csökkent a gazda
ságtörténet anyaga is, m ivel 
az év  végén új anyagrésszel 
egészítik ki. A  számos átdol
gozás között viszont olyan tö
rekvések is tapasztalhatok, 
hogy csak hozzáírnak az 
anyaghoz. A z  ipargazdaságtan  
tanszék jegyzetei például az 
egyetlen ú j m elle tt m ég da
rabonként 20— 40 oldallal gya
rapodtak, együttes növekedé
sük 100 oldal — iteháí egy 
újabb jegyzet terjedelm e kö
rül jár.

A  tárgykoncentrációval el
lentétes törekvést m uta tja  (a 
tudom ányos m unka  intenzitása  
m ellett), hogy az „Ügyvitel
tervezés és gépesítés", am ely  
éveken  keresztü l m egfért 
együtt 320 oldalon, m ost k é t 
önálló jegyzet lett. Egyik 
része maga 300 oldalas, a m á
sik  pedig 200.

Ugyancsak növekedni lá t
szik  a pénzügy tanszék jegy
ze te inek oldalszáma. A  kö lt
ségvetés k é t  fe jezetéhez ez ért
ben  75 oldal ú j anyagot írtak, 
a pénzforgalom  és h ite l jegy
zeteihez is egy-egy ívet.

A  kü lkereskedelm i tanszé
ken tankönyv készül „Áruis
m eret és ,világpiac" cím en  — 
de azért előtte m ost még 320 
oldalon kiad ják a tém á t jegy
ze tnek is.

Helyesen, egységes jegyze
te t ad k i a gazdaságföldrajz 
tanszék  ez évben az általános 
és ágazati földrajzból. Ta
valy ez az anyag három  kö tet
ben 500 oldal vo lt — m ost 42 
ívre, azaz, <kb. 800 oldalnyira  
tervezik. M ost m ár csak az 
kérdés: hány féléves anyag 
ez az elsősöknek?

B. K.

A magyar ifjúság 
antifasiszta 

megmozdulása
1941 őszére a második 

világháború Európa-szerte 
kiszélesedett. Ekkor már 
kezd  kia lakulni az az el
lenállási mozgalom, amely 
később nagy jelentőségű a 
H ítler-fasizm us bukásában.

1941. október 6-ra a szo
ciáldemokrata ifjú m u n ká 
sok Budapesten a Bat- 
thyány-szobor előtt néma  
tün tetést szerveztek. Bat
thyány szobrát választot
ták, m ert szerin tük ő az a 
szabadsághős, a k i a ném e
tek  „igazi” ellensége.

A tüntetés néma volt. Es
te nyolc óra tíz perckor vo
nu lt a budafoki csoport a 
Batthyány-szobor' elé. Ott 
ekkor m ár körülbelül 250 
ifjúm unkás gyűlt össze. 
Pár percig ném a csenddel 
tisztelegtek B atthyány em 
lékének. A  szobrot m egko
szorúzták, s ném án szét
oszlottak.

1941. novem ber 1 —
szom bat délután 3 óra 45 
perc.

A  szociáldemokrata if jú 
m unkások gyülekezni kez
denek a Kerepesi tem ető
ben, a K ossuth-m auzóleum  
előtt. Leg többjük vörös 
szegfűt és szociáldemokra
ta pártjelvényt visel. E lhe
lyezkedésük után csoporto
san érkeztek a helyszínre a 
26—27 év  körüli diákfíata- 
lok. Ok is az ifjú m u n ká 
sok m elle tt helyezked tek el.

Délután négy óra körül 
kis csoport zöld fenyőágak
ból és vörös szegfűkből ál
ló koszorúkat hozott. A  ko
szorúkra az egyetem i ifjú 
ság és valam ennyi haladó 
szellem ű folyóirat szerkesz
tősége vörös szalagokat kö
tött.

K ossuth sírjától a tün te
tők Táncsics sírjához za
rándokoltak. Rövid m egem 
lékező beszéd u tán az if jú 
ság elénekelte a Kossuth- 
nótát. A z ünneplők kétper
ces néma tisztelgéssel bú
csúztak Táncsicstól.

Kossuth és Táncsics sír
jának megkoszorúzása út 
a haladó magyarság egysé
gének m egterem tése felé. 
A zt bizonyították ezek a 
tüntetések, hogy a magyar 
m unkás-paraszt értelm isé
gi ifjúság felism erte, a há
ború a nem zet pusztulásá
hoz vezet, és erejéhez m ér
ten  igyekezett az ország 
népét a katasztrófától m eg
m enteni. Székely Ilona

Mottó: Nem akarunk a nagyképű
ség és hiú tetszelgés bűnével vádol- 
tatni, de lelkendező beszámolót adunk 
nagy nyári élményünkről. Előre elné
zést, ha valamit nem helyesen, vagy 
túlzottan írunk le. Vétkeink enyhíté
sére szolgáljon, hogy mindenhez ér- 

I teni akarunk, hiszen közgazdászok va
gyunk.

LABDARÚGÁS

Ferencváros Vasutas—
Közgazd, egy. 2:1 (0:1).

Postajavító—Közgazd. e. 
4:3 (2:0).

ASZTALITENISZ

Bp. I. osztály.
Közgazd. Egy. SC—MÁ- 

VAUT 18:0.
A mérkőzésen az ellenfél 

nem  je len t meg.
Közgazd. Egy. SC—

Gyapjúfonó 16:12.

Hálás köszönetét
m ondok egyetem ünk dolgozói
n ak  és minden, hallgatójának, 
ak ik  édesapám  elhunyta alkal
m ából bárm ilyen form ában ki
fejezett együttérzésükkel fá j
dalm am  enyhítették.

Bedő Gyula

K Ö Z G A Z D Á S Z
a M arx K aroly K özgazdaság- 

tu d o m án y i Egyetem  lao ia . 
C ím : IX., D im itrov té r  8.

T elefon: 186—850/138 m. 
S zerkesz ti: Bögre K atalin 

K iad ja : H írlapk iadó  V állalat 
K észül a Szikra L apnyom dában  

M egjelenik 2 tie ten k in t

— M ielőtt fo ly ta tnánk  a napló fel- 
j olvasását, ebben a halom ban vannak 
' a prágai fényképek. Sajnos, olvasótá- 
I borunk ezt most nem  tu d ja  m egtekin- 
I teni. Bárki, ak it érdekel, kérje  a har- 
• m adéves pónzugyasekitö]!. Van, ak i tel- 
! jes album m al szolgál. íme, te leszel 
I új dervisünk. Olvasd!

D r e s d e n  H a u p tb a h n h o f

4 K ék neonbetűs felírás az emeletes 
pályaudvaron. Éjszaka. Lépcsők, hor
dárok, elektrom os poggyászszállító ko
csik, autom aták: film -, cigaretta-, bé
lyegárusító, cipőtisztító automata, 
mérleg autom ata ellenőrző kártyával, 
pályaudvari mozi, M itropa utasszolgá
lat, forró kolbász, vízszínű, citromízű  
szörp.

A  vonat csak reggel indul tovább  
Rostockba. A ddig szabadfoglalkozás: 
alvás asztalrdborülva, vagy séta a 
pályaudvar környékén. K ocsink már 
Drezdában m egtelik, de azért m inden  
megállónál újabb és újabb töm egek  
roham ozzák meg. Jönnek, jönnek és 
m ind befelé. A zu tán  m egállnak, nyolc 
bőrönddel eltorlaszolják a kijáratot. 
Vendéglátóink előre helyet foglaltak, 
nagyon jól lehet bóbiskolni, szem er
kél az eső, az útvonal 600 km  egyet
len domb nélkül. A  zsúfoltság m egle
hetősen kellem etlen. Egyik barátunk  
arra ébred, hogy az ülésének karfá
ján  ülő, jóindulatúan is testesnek és 
idősnek m ondható ném et hölgy, egy 
kanyarnál az ölébe csúszik. Jogosnak 
vélt m éltatlankodására a hölgy szája  
cápányira nyílik  és mindössze annyit 
m ond: Was?! Ez a hang azonban  
olyan „lélekbemarkoló”, hogy u tu n k

hátralevő része a legteljesebb m egér
tés szellem ében za jlik  le. Sorra m a
radnak el a városok: Lipcse. Halle, 
M agdeburg, Stendhal, Schw erin. Esté
re fu tu n k  be Rostockba. Emeletes ko
csiba szé liünk át, ez visz W arnem ün- 
déig, o tt kom ppal ke lü n k  át a W ar- 
now folyón, am it A lter S trom -nak is 
hívnak, azután busszal tovább  
M aikgrafenheidébe, a nem zetközi sá
tortáborba.

A  K e le t i - te n g e r

Thomas M ann-nál a Tonio Kröger- 
ben szerepel ilyen  jelentőségteljesen  
csak ez a k é t szó egy mondatban. 
Szürke, hideg, fenséges és k ím é le t
len. Szívdobogtató és lélegzetelszorító  
m egpillantani a hullám zó, harsogó 
nagy vizet. A  parton állandóan szél. 
A  rostocki vitorlásversenyek kiírásá
ban szerepel, hogy a leggyengébb szél 
is négyes erősségű. A  termer szürkesé
ge egyáltalán nem  egyhangú. Borult 
időben is, befelé egyre sötétedik, az
után teljesen m egm agyarázhatatlanul 
ism ét világosabb. M indez egyetlen  
napsugár nélkül„

L á ttu n k  gyönyörű naplem entét. A z
zal ke ll kezdeni, hogy a nap jóval 
hosszabb, m in t ná lunk és este fé l tíz 
fe lé még csak szürkül. Éppen ve lünk  
szem ben süllyed  a vízbe a Nap. A z  
aranyhíd fénye egyre gyengül, a viz

színe szelidebb lesz, egészen hasonló 
a Balatonéhoz, a látóhatár szélesedik  
és olyan messzire lehet ellátni, hogy 
érzékelhető a Föld görbülete. A  hori
zonton a hajók beleúsznak a Nap ko
rongjába. Gyönyörű giccs! A  Náp las
san eléri a tenger szélét, hideg lesz a 
fénye, színe, m in t az á tv ilágíto tt bo
rostyánkő. Ezután hosszú szürkület 
következik , az árnyékok időszaka, 
m ajd ism ét a fé n ye k  kezdenek uralkod
ni: a kikö tőbe vezető világítóbóják  
sora, a w arnem ündei hajógyár kivilá
gított karcsú szerelőivé és a világító- 
torony köröző fénypásztá ja  a vízen.

A  tengerben fürödni nem  is olyan  
egyszerű dolog. A  v íz  tizenöt fokos, a 
hullám ok sodrók, a szá junk széle sós. 
De azért jó  nagyokat úszunk. Utolsó 
nap hideg vo lt és vihar ígérkezett. 
Elhatároztuk, hogy azért fürdeni kell. 
Tornyos hullám ok hátára m ásztunk  
fe l és belezuhantunk m ély völgyükbe. 
Szólni egymáshoz nem  tud tunk, csak 
az em elkedő és süllyedő fe jek  n yú j
tanak ném i tájékozódást. Észak
nyugatról feke te  felhő közeledik, m eg
változik a szélirány, a v íz  színe elsö
tétedik, a ritm usuka t veszte tt hullá
m ok te ljesen  szabálytalanul kö ve tik  
egymást. Sok k is  fehér taraja van a 
nagy feke te  víznek, a w arnem ündei 
mólón fe llö v ik  a piros rakétát. Sür
gősen a part fe lé  fordulunk, de be

kell vallani, hogy így  is lecsúszik egy 
kevés sós v íz  a torkunkon, amíg szi
lárd talajt érzünk a ta lpunk alatt.

W a r n e m ü n d e  

m o z g a lm a s  fü r d ő h e ly

és halászközpont az A lter S trom  tor
kolatánál. É lénk színű, m eredek te te
jű  házacskák, hatalmas sétányok, hal- 
szagú kikötő, világítótorony, hom ok
dűnék, m élyen  a tengerbe nyúló m ó
ló, a kis ku tterek  korm ánykerekénél 
marcona, pipázó tengeri m edvék  
W arnem ündéből indul az Undine sé
tahajó, huszonnégy kilom éterre m egy 
be a tengerbe, m egkerül egy lehor
gonyzóit dán világítóhajót és négy  
óra m úlva  érkezik  vissza a partra. 
H ajónk első látásra nem  sokkal k ü 
lönbözik a dunai hajóktól, bukdácsol 
a hullámokon, ú tján  hatalmas fehér  
sirályok kísérik. Meg kell állapítani, 
hogy a tengeri betegség népszerű do
log. L ányaink egymás u tán  sápadnak, 
kékülnek, zöldülnek, sőt. a belső he-- 
lyiségben még az egyik hős fé r fi ti: 
közli, hogy n ek i okvetlenü l meg keli', 
néznie közelebbről a sirályokat, ét: 
sürgősen a fedélzet fe lé távozik.

Hajókázás u tán Warnemündében: 
m ulattunk. A  gyom rok és kedélyek: 
im m ár rendben, sőt, felhangolva, ai 
zenekar szívből és igazán jól já tszik  , 
otthoni m agyar bort iszunk. É jjel két-- 
tő u tán  m együnk haza. Ejnye, ejnye. 
É jnek idején  egy idegen országban 
m egszólaltatni a kom p harangját 
m inden  ök nélkül! Ez azért mégii 
csak sok. A z t sem kellene olyan han
gosan kiabálni: „Lieben Sie tanzen ' 
W arum  nicht lernen?” M intha ez c 
társaság nem  lenne színjózan. Használ 
a m egszokott au tóbuszút helyetti hét
kilom éteres séta bizonytalan lábaink
nak. Hosszú, szédülős, forgolódós é j
szaka következik .

(Folytatjuk


